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ЖІГЕРҚЫЗЫ Нҧршырақ 
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 

Журналистика және саясаттану факультетінің 
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«Тракттар», «Философия», «Музыка», «Жастар», «Логика» 

Аннотация: мақалада ғылым мен мәдениеттің Аристотельден 

кейінгі екінші ҧстазы Әбу Насыр Әл Фарабидің шығармашылығы сӛз 

болады. Ғылымның барлық саласында жазған еңбектеріне қысқаша талдау 

жасалады. Философия, логика, психология ғылымы бойынша ғалымның 

ойларын бҥгінгі кҥнмен байланысты қарастырады. Әбу Насыр Әл Фараби 

туралы қазақ және әлем зерттеушілерінің пікірі ҧсынылады. Ғалымның 

еңбектерінен нақты мысалдар алынған. Ҧлы Абай мен ғалымның ой 

сабақтастығы айтылады. Басты мақсат ғалымды ҧрпақ санасына терең 

сіңіру және әлемдік деңгейде ғалым еңбектерін кең насихаттау. 

 

Журналистика қоғамның ажырамас бӛлігі, тарихтың том-том 

естеліктері журналист қаламынан туындайды. Бҧл дәл қазіргі 

журналистикаға қатысты менің пікірім. Елбасының «Ҧлы даланың жеті 

қыры» атты мақаласында ерекше атап ӛткен Ҧлы даланың ҧлы есімдері 

қырында халқымыздың ҧлы тҧлғаларын ҧрпақ санасына терең сіңіріп,  

әлемдік деңгейде таныту мақсат етілген еді.  Елбасы атап кӛрсеткен ҧлы 

есімдердің бірегейі Аристотельден кейінгі дҥниежҥзілік білім мен 

мәдениеттің екінші ҧстазы, Әл Киндиден кейінгі екінші кемеңгер атанған 

данышпан, ойшыл, энциклопедист ғалым Әбу Насыр Әл-Фараби бабамыз. 

Араб тарихшысы Захир-ад-Дин әл–Байһақи «Дҥниеде тӛрт ғажап адам 

болған. Олар Аристотель, Александр, Әбу Насыр және Ибн Сина» деп Әл 

Фарабидің әлемдік деңгейде белгілі тҧлға екенін дәлелдеген.  Бҥгінде 

әлемді таң қалдырып, экономика, білім, ғылым саласы бойынша кӛш 

бастап тҧрған қытай елі ҧлы тҧлғаларын дәріптеп, қажетіне жаратуды  ерте 

қолға алған. Әлемге танымал философ Конфуцийдің ілімі қытай елінің 

бҥгінгі жетістігінің басты себепкері десек артық емес. Философтың саясат, 

білім, ғылым, экономика, дін туралы айтқан сӛздерін қытай ҥкіметі осы 

уақытқа дейін басшылыққа алып келеді. Нәтижесінде алпауыт елге 
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айналды. Міне сол сияқты бізге де ҧлыларымыздың ҧлағатты сӛздерін, 

ҧтымды пікірлерін пайдаланатын кез жеткен сияқты. 

       «Уа, Раббым! Ӛткінші қызықтарға қарсы кҥресімде ӛзіме ыстық 

қайрат, керемет кҥш-қуат бер! Туралыққа бастап, иманымды тақуалықпен 

берікте!» деп жаратушыдан ғана медет кҥткен бір ӛзі мыңға татитын 

әлемнің екінші ҧстазы Әл-Фарабидың қазақ топырағынан шыққаны зор 

мақтаныш. Жастайынан тҥрлі ғылымды  ҥйренуге ынтық болған ғалым бар 

ӛмірін  оқуға арнаған. Ӛзі ӛмір сҥрген кезеңнің ең білгір, дана тҧлғасы 

болған. Қазақтың ғана емес кҥллі тҥркі халқының мақтанышы Әл-Фараби 

есімінің тарихта алатын орны ҧшан теңіз. Ғылым мен білім іздеп 

бҥгінгідей технология, транспорттың жоқтығына қарамастан әлемнің ең 

бай кітапханаларын аралап, білім нәрін бойына сіңірген. Аристотель, 

Платон сынды еуропаның ҧлы философтарын ҧстаз тҧтып, еңбектерін 

тҥркі, араб жҧртына таратты. Батыс пен шығыс ӛркениетінің алтын 

кӛпірене айналды.   Қолда барда алтынның қадірі жоқ демекші осындай 

дана да дара тҧлғамызды бҥгінде жете танып, зерттеп, еңбектерін 

қажетімізге толық жаратып отырмыз деп айту қиын. Бізге қарағанда 

ғалымды шет елдіктер кӛп зерттеп, айтып жазып жҥр. Оған мысал  2014 

жылы нидерландықтар «Әл-Фараби екінші ҧстаз» деректі фильмін тҥсірді. 

Фильмде еуропалықтардың кӛзқарасындағы, еуропалықтардың 

танымындағы Фараби бейнесі айқын кӛрсетілген. Ӛкінішке орай біздің 

елімізде ғалымның бар болмысын, еңбек жолын толық ашатын мҧндай 

деректі кӛркем филмь әзірге жоқ. Біз тек шет елдің туындысын қазақша 

сӛйлетумен ғана шектеліп отырмыз. Әрине ол да керек шығар, алайда шет 

елдің кӛзқарасы мен қазақ халқының таным тҥсінігі жер мен кӛктей. Міне, 

осы олқылықтардың орнын толтыратын сәт келді. Бірінші кезекте бар 

салмақ ғалымдар мен БАҚ ӛкілдеріне тҥседі. Халықтың кӛзі һәм қҧлағы 

болған журналистер қауымы ғалымның еңбектерін халық арасында кең 

насихаттап, қоғамдық деңгейде талқылауға шығару керек.   

       Әл-Фарабидың жҥз елуден астам ғылымың әр саласында 

жазылған трактаттарын насихаттау арқылы бір ҧлтты ҥлкен жетістікке 

жеткізуге болады. Саясат, экономика, білім, ғылым, мәдениет, дін 

мәселерінің ең тҥйткілді тҧстары ғалым еңбектерінде жатыр. Ғалым 

астрономия, физика, математика,филология, поэтика, каллиграфия, 

риторика, тҥс жору, ал-химия,  логика, музыка, психология сынды 

ғылымның ең кҥрделі салаларына қатысты еңбектер жазды. Атап ӛтетін 

болсам, «Әлхимия ӛнерінің қажеттілігі туралы», «Музыканың ҧлы кітабы», 

«Ғылымның жҥлгесі», «Инеллекттің мағынасы», «Қайырымды қала 

тҧрғындарының кӛзқарасы», «Білімді тҥсіндіру туралы», «Ырғақ 

класификациясы», «Вакуум туралы», «Тҥс кӛру себептері туралы», 

«Платон және Аристотель философиясы». Ӛкінішке орай ғалым ӛмір 

сҥрген тҧстағы Мысыр билеушілеріне оның идеялары қарсы келгендіктен 

кӛп еңбектері жойылғ ан. Ғалым мҧсылман әлемінде формальды 

логиканың, саясаттану ғылымының негізін қалаған тҧлға. Тҧңғыш 
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логикалы, жҥйелі, дәйекті мҧсылман философы болған алғашқы адам. 

Оған дәлелел X-XII ғасырлардағы әлемдік жетістікке жеткен мҧсылман 

ренессанысы Әл-Фараби философиясынан нәр алған.  Ғалымның 

философиялық ойлары бҥгінгі кҥнге туралап айтылған сияқты. Бір ғана 

бақыт туралы пікіріне назар салсақ болады. Әл Фараби бойынша бақыт – 

ӛмірдің соңғы нысанасы. Тек дҧрыс білім, ізгілік және сҧлулық ғана 

адамды бақытты ете алады. Бірақ адамдардың қабілеті әртҥрлі, бәрі тҥгел 

бақытқа жете бермейді. Тҥйсіну, елестету, ойлау ҧқсамайды, демек 

бақытымыз да ҧқсаймайды. Шын бақыттың не екенін дҧрыс тҥсінбеген 

адам оған қалай қол жеткізуді де білмейді, басқа жолға тҥсіп адасады деп 

бақыттың қысқаша формасын тҧжырымдаған.  Қарап тҧрсақ дәл қазіргі 

біздің қоғамның ең тҥйткілді мәселесі айтылып отыр.  

       Келешек ҧрпақтың санасына ҧстаздың тағылымды сӛздерін 

сіңіру мақсатында белгілі ғалым, этнограф А. Сейдімбек тарихи тҧлға, 

асқан оқымысты Әл-Фараби бабамыздың тапқыр сӛздерін  қҧрастырып 

оқырман назарына ҧсынған. Сол ҧлағатты сӛздерінің біріне тоқталуды жӛн 

кӛрдім.  Шығыс әмірлерінің бірі әл-Фарабиді сарайына арнайы шақырып, 

мынандай сауал қояды: – Уа, Екінші ҧстаз, менің мемлекетімнің болашағы 

қандай кҥйде болмақ? Болжамыңды естігім келеді, − дейді. Сонда әл-

Фараби: – Еліңнің болашағын білгің келсе, маған жастарыңды кӛрсет, 

сонсоң айтып берейін, − деген екен. Қандай тапқыр жауап деп ойлайсың. 

Шынымен де кез келген елдің ертеңгі болашағы жастардың қолында. 

Жастары білімді, тәрбиелі, озық ойлы елдің болашағы да жарқын болмақ.  

Дәл қазіргі біздің елімізде бҧл мәселе ең ӛзекті болып отыр. Міне, осы 

тҧста, елдің болашағын тікелей жастармен байланыстырған ғалымның 

кӛрегендігін ескере отырып, ойын ары қарай жетілдіру қажет.  

     Ҧлы Абай философиясы ӛз бастауын Әл-Фараби ойларынан 

алады. Екі ҧлы тҧлғаның ӛмір, ақиқат туралы кӛзқарастары бір ортадан 

шығады. Бҥгінгі қоғамда халықты жинап небір психологиялық сабақтар 

жҥргізетін мамандарды тыңдағанша бір ғана Әл-Фарабидің еңбектеріне 

назар салсақ жетіп жатыр. Ғалым адам  жанының тӛрт негізгі қабілетке ие 

екендігін дәлелдеген. Олар нәпсілік қабілет(аңсар, тәбет, ындын), 

сезімталдық қабілет (сезім мҥшелерінің тҥйсінуі, кӛру, есту), елестету 

қабілеті (еске алу,ойша бейнелеу), зерделік қабілет (тҥсіну, саралау, 

пайымдау). Соңғысы яғни зерделік қабілет адамды ӛсімдік пен хайуаннан  

ӛзгеше ететін басты артықшылық екенін атап ӛткен.  

    Қазіргі қоғамда халық билікке сенбейді, билікті жемқор, сенімсіз 

деп қабылдайды. Бҧл жақсы қҧбылыс емес. Қоғамдағы адамдарды 

тәрбиелейтін, дҧрыс жолға салып, жақсы қоғам қалыптастыратын билік 

пен БАҚ ӛкілдері екені анық. Олай болса Әл-Фарабидің қоғам туралы 

пікірін басшылыққа алу оң нәтиже бермек. Ғалым қоғамды ізгі және пасық 

деп бӛледі. Пасық қоғам, ол азғындалған қоғам, ол ҥш тҥрлі болады: 

надандық жайлаған, зҧлымдық жайлаған, адасқан. Ізгі қоғам, ол саналы 

қоғам, дҧрыс идеяға бағынады, әділетті ту етеді, адамдарға бақыт 
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жаратады. Ал енді біз қандай қоғамда ӛмір сҥріп жатқанымызды біле 

беруге болады. Тағы бір біздің дәл қазіргі ӛмірімізде жиі ҧшырасатын тҥс 

жору мәселесіне тоқталсам. Қазір тҥс жорып, жол ашып, болашақты 

болжайтын кӛрікпелдер, білгіштер кӛп. Ӛтірікті шындай, ақсақты тыңдай 

етіп, халықты алдап арбаушыларды кӛргенде ішің ашиды. Тҥс жоруға 

қатысты жазған Әл-Фарабидің  еңбегін ел арасында кең насихаттасақ, 

халықтың кӛзі ашылар еді. Ғалым тҥс кӛрудің себебі мен табиғатына 

талдау жасады және тҥс жору тҥстің себебімен бірдей болмайтынын 

пайымдады.  Бҧл айтылғандар тек бер жағы, ғалымның сіз бен біз 

білмейтін әлі талай қыры мен сыры бар. Оны ашатын журналистер деп 

ойлаймын. Халыққа Әл-Фарабидің еңбектірін кең насихаттап, таратып, 

тҥсіндіру басты мақсат. Бір ғана білім жҥйесіне ойланбай енгізуге болатын 

ғалымның «Бірнші білім берме, бірінші тәрбие бер» деген сӛзі. Қазір 

қабылданып жатқан небір реформалардан мың есе артық реформа болар 

еді. Дана халқымызда жақсының аты ӛлмейді, ғалымның хаты ӛлмейді 

деген тамаша сӛз бар. Әл-Фарабидей данышпан ғалымның аты да, хаты да 

ӛлмек емес. Заман қанша дамып шарықтау шегіне жетсе де  ғалымның 

есімі адамзат санасында мәңгілік сақталары сӛзсіз... 
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